
Módszertani útmutatók Rendhagyó" felvételi vizsga 
A Szegedi Tanárképző Főisko-

lán február első felében leve-
lező felvételi vizsgák voltak. Ez 
az. időpont szokatlan, hiszen a 
felvételik ideje eddig mindig a 
második félév végére esett. Ezt 
ez ú j minisztériumi intézkedést 
az indokolta, hogy a levelező 
tagozatra a különböző képzettsé-
gű jelentkezők eddig egyszerre fel-
vételiztek. Vagyi6 azok, akik már 
valamilyen pedagógiai képesítés-
sel rendelkeznek (egyetem, főis-
kola, felső vagy középfokú taní-
tóképző, felsőfokú óvónőképző) 
együtt tettek felvételi vizsgát 
azokkal, akik képesítés nélkül 
tanítanak. Ettől az évtől kezdve a 
minisztériumi rendelet értelmé-
ben külön választották: a képesí-
tés nélkül oktatók továbbtanulási 
szándékunkkal január 20-ig je-
lentkezhetnek és írásbeli illetve 
szóbeli vizsgát február 1—15 kö-
zött kell tenniök. Akik ezen meg-
jelenek, azok a következő tanév-
től megkezdhetik tanulmányaikat 

• 
Sajnos ez a rendelkezés az is-

kolákhoz csak január közepén ju-
tott el. Így a jelentkezőknek fel-
készülésre meglehetősen kevés 
idejük maradt. A rendelet értel-
mében pedig sikertelen felvételi 
vizsga esetén az iskola igazgató-
ja köteles a szerződést a tanév 
végétől felbontani és az így meg-
üresedett állást a végzős hallga-
tóknak meghirdetni. Ez arra en-
ged következtetni, hogy az állás-
pályázatoknál ezután nem hir-
dethetnek meg fiktív helyeket 
Amennyiben az üres állást nem 
tölti be végzett pedagógus, ab-
ban az esetben az iskola szep-
tembertől kezdve alkalmazhat 
képesítés nélküli oktatót ia. 

A szóbeli felvételi vizsgákon 
azt tapasztaltam, hogy a vizs-
gabizottság tagjai — figyelembe 
véve hogy a felkészülésre kevés 
idő jutott — végtelen türelem-
mel és jóindulattal végezték 
m u n k á j u k a t Természetesen ez 
nem azt jelentette, hogy eltekin-
tettek bizonyos mércéktől, hi-
szen a nappali tagozaton felvé-
telizőknek összeállított tételeket 
kérdezték. 

Az írásbeli feladatok sem köz-
ponti, hanem helyi tételek vol-
tak. Dupla nullás, vagyis egyik 
tárgyból sem megfelelő felvételi 
írásbeli dolgozat nem is akadt. 
Az is igaz, hogy jeles és négyes 
is csak a legritkább esetben for-
dult elő. Jónéhány dolgozat vé-
gén — magyar-történelem szak-
ra jelentkezőknél — olvastam 
viszont, ilyen tanári véleményt: 
Felkészültsége szegényes, stílusa 
kifejezetten, helyesírása gyenge 
stb. 

Az egyik felvételiző kis falusi 
iskolában tanít havi 1000 forint 
fizetésért. Magyar írásbeli dolgo-
zatára négyest kapo t t szóbeli 
vizsgán is szépen tudo t t öné le t -
rajzában ezt olvastam: „ . . . A kö-
zépiskola elvégzése után két el-
képzelésem volt; a pedagógus és 
a jogi pálya. Családi és egyéb 
környezeti hatásra, valamint sa-
ját nem egészen kiforrott el-
képzelésem alapján az utóbbit 
választot tam Sikeres felvételi 
vizsgát tettem a Szegedi József 
Attila Tudományegyetem Allam-
és Jogtudományi Karának le-
velező tagozatára. Egyidejűleg 
város megyei bíróságán előadó-
ként dolgoztam. Jogi tanulmá-
nyaimat azonban elegendő kedv 
és hivatásérzet hiányában idő-

közben abbahagytam A művelő-
dési osztályhoz azzal a kéréssel 
fordultam, hogy képesítés nél-
küli pedagógusként alkalmaz-
zanak. . . " 

• 
Egy másik jelentkező életraj-

zából az derült ki, hogy három-
szor felvételizett a budapesti or-
vosegyetemre, majd a László 
Kórház fertőző osztályán dolgo-
zo t t végül már két éve ének 
zene tagozatos általános iskolá-
ban t an í t A felvételi vizsgán 
imponáló tájékozottsággal fe-
lelt. 

De akadt olyan ének szakra 
felvételiző, aki a képességi 
vizsgán jelest kapott, a szóbelin 
viszont alapvető zenreműveltsé-
gi hiányosságai derültek ki 
(Bartók műveket nem tudott 
megnevezni.) 

Másokról — bár gyengébben 
felvételiztek — a vizsga utáni 
elbeszélgetésből kiderült, hogy 
eldugottabbnál eldugottabb he-
lyeken, nehéz körülmények kö-
<tótt, amolyan igazi „fáklyaként" 
dolgoznak, tanítanak. Rátermett-
ségüket képességeiket már az 
élet eldöntötte. Velük minden 
bizonnyal megértőbbek voltak a 
vizsgabizottság tagjai a végső el-
bírálásnál és így lehetőséget 
kaptak tanulmányaik elkezdésé-
re. 

összesen 83-an jelentkeztek a 
Tanárképző Főiskola levelező 
tagozatára. Közülük 3 nem je-
lent meg a felvételi vizsgákon. 
55-en nem feleltek meg. 10 je-
lentkező, akiket az elmúlt félév-
ben helyhiány miatt nem vettek 
fel nappali tagozatra, felvételi 
vizsga nélkül kezdheti meg ősz-
szel tanulmányai t 

8 . N. E. 

A KISZ K. B. Egyetemi és Fő-
iskolai Tanácsa február 20—21-én 
tartotta e negyedévi ülését Duna-
újvárosban (folytatva az „Ismerd 
meg hazádat" mozgalmat). Ven-
déglátónk ezúttal a Nehézipari 
Műszaki Egyetem Kohó- és Fém-
ipari Főiskolai Kara volt. 

A felsőoktatási intézmények 
KISZ-szervezeteinek 1973/74-es 
tanévi legfontosabb irányelvei 
már most szerepeltek a Tanács 
vitáján. Így az ország összes fel-
sőoktatási intézményeihez még 
idejében eljut majd az anyag. A 
következő tanév fő feladata: „A 
KISZ kommunista vonásainak, 
politikai jellegének erősítése, az 
alapszervezeti munka, közösségi 
élet fe j lesz tése . . . Fejlesszük to-
vább a KISZ szervezeti életét, 
belső demokratizmusát, kapcso-
lódjunk be az intézmény közéle-
tébe, segítsük az egyetemek, fő-
iskolák demokratizmusának szé-
lesítését" — szól a felhívás. 

Az útmutató, átfogó keretprog-
ram — az intézményi programo-
kat a helyi feltételeknek (felké-
szültség, folyamatosság, hagyo-
mányok stb.) megfelelően kell 
szervezni. 

A szakmai tanulmányi munkát 
segítő módszertani útmutató 
rendszerezi e terület részfelada-
tait, cé l ja i t s a hozzá később el-
készülő munkamódszertani mel-
lékletek adnak majd segítséget 
ehhez a munkához. 

Egyre nagyobb szerepet kap 
KI SZ-munkán kban a külügyi te-
vékenység, ehhez is készül mód-
szertani útmutató. 

A kétnapos tanácskozás legér-
dekesebb anyagát a sport-munka-
bizottság készítette el. Sajnos, 
ezen a területen óriási lemaradá-
sok vannak, és ez ma elsősorban 

az anyagi feltételek lehetetlen 
helyzetéből következik. A bizott-
ság által készített felmérés során 
kiderült, hogy az ország 46 felső-
oktatási intézményének összesen 
29 tornaterme van, azaz 1170 hall-
gatóra jut egy terem. Az 1971/72-
es tanévben a tömegsport kiadá-
saira felhasznált összeg 11 forint 
volt diákonként. 

Sajnos a tömegsportnak nincs 
gazdája, s így még a sportolni 
vágyó hallgatóknak sincs lehető-
ségük mozogni, nem beszélve a 
többiek aktivizálásáról. „Talán 
ma egész Európában egyedül Ma-
gyarországon építenek kollégiu-
mokat sportolásra alkalmas hely-
ség nélkül" — mondta a sportbi-
zottság egyik tagja. A KISZ fel» 
adata ezen a téren: az intézmény-
ben tanuló aktív élsportolók meg-
nyerése a tömegsportnak, segít-
sék munkánkat a versenyek lebo-
nyolításával, sportfoglalkozások 
tartásával. Mindenesetre az á l -
lami vezetésnek is fokozott gond-
dal kellene kezelnie ezt a kér -
dést ezután — ha eddig nem is 
tette —, mert : „Jobb későn, mint 
soha." 

A módszertani útmutató egyéb-
ként kitűnő ötleteket tartalmaz a 
sportmunkához. Alapszervezeti, 
kollégiumi, vb-sportfelelősök kér-
jétek az anyagot az intézmény 
KISZ-titkárától, illetve az intéz-
ményt képviselő egyetemi és fő-
iskolai tanácstagtól! 

DROZDIK MARIA 

Politikai körök 
a Jogi Karon 

№em titok, hogy az évfolyam-
méretű KISZ-alapszervezetekben 
a sikeres akciók ellentmondani 
látszó tényei ellenére a tagok 
szervezése, mozgatása nagyon 
nehéz. így van ez az eszmei-
ideológiai nevelés-önművelés ese-
tében is, amely az egyetemi 
KISZ-élet talán legfontosabb ösz-
sze tevője kellene legyen. 

Az alapszervezetek tehát több-
nyire alkalmatlanok ennek a fel-
adatnak megfelelő ellátására. Pe-
dig a jó középiskolákból, vagy 
munkahelyekről várakozásokkal 
teli. fogékony elsőévesek, a „be-
állott harmadévesek", de még a 
felsőévesek között is többen 
vannak, akiknek határozott igé-
nvük van arra, hogy politikai 
kérdésekről tájékozódjanak, eset-
leg megvitassák azokat, vagy a 
tananyagon túl (mely pusztán kö-
telező jellege miatt sem éri el 
minden esetben kitűzött célját) 
bővítsék ismereteiket a marxiz-
mus-leninizmus klasszikusainak 
tanításai terén. 

Milyen formákat öltöttek ezek 
ez igények? Körülbelül hány 
embert mozgatnak a 400 jogász-
hallgató közül? Mire épül az 
agitációs-propaganda munka? 
Tokintsük át a Politikai vitakör, 
a Fórum és a Leninista vitakör 
tevékenységét, szerepét, súlyát! 

Politikai vitakör. Ez évtől a 
komoly felkészültségű, precíz, 
lelkes Nagy Balázs másodéves 
hallgató vezeti. Ami azóta ú j : 
tervszerű működés, referátum 
— korreferátum rendszer, szo-
ros kapcsolat a kari agitációs 
propaganda munkával. A vita-
körnek 23 állandó tagja van, 
_ túlnyomó többségük I. és 
II. éves — ülésein azonban 
rendszeresen mások is részt 
vesznek. Az első félév összejö-
veteleinek témái a következők 
voltak: Terrorizmus és anarchiz-
mus Két pakisztán a Hindusz-
táni-félszigeten. Népesség és szo-
ciálpolitikánk (az utóbbit dr. 
Kováts Zoltán előadása nyitotta 
meg). A második félév program-
jában szerepel: Üzemi demokrá-
cia — a munkásosztály helyzete 
Magyarországon, Lukács György 
\de.mokráciaelmélete. A dollár-
válság, Nemzetiségi kérdés Ke-
let-Európában. Szeretnék meg-
hívni E. Fehér Pált, és dr. Nagy 
Lajost is felkérik egy előadás 
megtartására. Fő törekvésük: 
aktuális problémákról minél 
teljesebb képet adni. tisztázott 
álláspontokat közölni a politikai 
változásokról. Sízek megvalósítá-
sában komoly nehézség a „moz-
galmi csütörtök" zsúfoltsága, 
rendezvényeinek ütközései. Még-

is azt mondhatják, hogy J«S1 dol-
goznak, elismerést érdemelnek. 

Fórum. Nincs állandó tagsága, 
hol 40. hol 100 érdeklődő jelenik 
meg előadásain. Nincs állandó 
időpontja sem, s ennek élvezi 
minden előnyét és há t rányá t Si-
kere nagyban függ a vitaindító, 
vitavezető személyétől. Gyako-
r ibb megszervezésével, sziszte-
matikus témaválasztásával, eset-
leg sorozatok indításával lehető-
ségeinek jobb kihasználását 
könnyen el lehetne érni. Min-
denképpen szükség van rá, több 
gondot kellene rá fordítani. 

Leninista vitakör. November-
ben az aktív, energikus Czifra 
János másodéves hallgató kezde-
ményezte. szorgalmazta, azóta is 
ő vezeti. Létrejöttét a pártszer-
vezet is helyeselte, hiszen mű-
veinek megismertetése, tanul-
mányozása, igen sok segítséget 
adhat napjaink számos jelensé-
gének megértéséhez. (Különösen 
fontos ez a Jogi Karon, ahonnan 
kikerülve bizonyára többen töl-
tenek majd be a későbbiekben 
vezető állást.) Ehhez nyúj t se-
gítséget dr. Réti László, a Tudo-
mányos Szocializmus Tanszék 
oktatója, aki örömmel állt a vi-
takör mellé, hogy módszertani, 
tematikai tanácsokkal szolgál-
jon, a hozzáértő tudásával 
segítse m u n k á j u k a t A közeljö-
vőben tervezik Gyurkó László 
meghívását A kör munkájának 
jellegéből fakad, hogy a jelenlegi 
12—14 tag szinte ideálisnak 
mondható, bár az utánpótlás biz-
tosítása szempontjából az ilyen 
irányú és mélységű érdeklődés 
felkeltéséhez hasznos volna jobb 
propagandával több embert 
megkeresni. 

Mit látunk tehát? önál ló 
kezdeményezéseket életre való 
te rveke t elképzeléseket mun-
kát. S azt is, hogy a fenti szá-
mok nem adhatnak teljes meg-
elégedésre okot. Még ennél is 
többre volna szükség. Alap van, 
lehet építeni, de csak úgy, ha 
felhasználjuk a sa já t és mások 
tapasztalatait, nem sajnáljuk a 
munkát és nem tologatjuk a ha-
tár időket 

VARNAY ERNŐ 

TDK konferencia 
a Természettudományi Karon 

A Természettudományi Kar 
február 16—17-én és február 22— 
23-án rendezte meg a helyi Tu-
dományos Diákköri Konferenci-
á t Az Országos Tudományos 
Diákköri Konferencián Egerben 
illetve Budapesten 47 hallgató 
fogja dolgozataival képviselni a 
k a r t 

Kémia Tudományos Diákköri 
Konferencia 

I. Szekció: György Ágnes Gi-
zella ötödéves vegyész, Labádi 
Imre ötödéves vegyész, Mezősi 
Ferenc ötödéves kémia-fizika-
szakos Visy Csaba negyedéves 
vegyész. Dóbé Sándor ötödéves 
vegyész,' Halász János ötödéves 
vegyész. Erdőhelyi András ötöd-
éves vegyész és Sárkány János 
ötödéves vegyészhallgatók. 

II. Szekció: Gulyás Imre—Pá-
novics István ötödéves vegyész, 
Kiss János negyedéves vegyész. 
Kovács Terézia ötödéves vegyész, 
és Csordás-Tóth Éva ötödéves 
vegyészhallgatók. 

Kísérleti fizikai szekció: 
Jung József negyedéves fizikus, 
Kiss Endre negyedéves fizikus, 
Maróti Péter negyedéves fizikus, 
és Vozáry Eszter ötödéves fizi-
kus hallgatók. 

Matematika és Számítástechni-
kai szekció: 

Szabó Zoltán ötödéves matema-
tikus, Terjéki József harmadéves 
matematikus és Dévényi Károly 

Kulturális 
ajánlat 
címmel ú j kiadványt jelentetett 
meg a József Attila Tudomány-
egyetem Kulturális Bizottsága. 
Az egyetemen történő eseménye-
ket propagáló, fotókkal illuszt-
rált kis füzet az e félévben meg-
rendezésre kerülő előadói estek-
ről, az Art Kino, a Collégium Ar-
tium et Polytechnikum, a Balázs 
Béla fi lmklub programjairól, az 
egyetemi színpad, a népitánc-
csoport fellépéseiről, az egyetemi 
énekkar hangversenyéről és az 
áprilisban megnyíló KlSZ-klijb-
ról ad tájékoztatást. A Kulturá-
lis Bizottság — mint ezt a kul-
turális a ján la t bevezetőjében 
megfogalmazták — azért adta 
ki ezt a tájékoztatót hogy az 
egyetem oktatói t hallgatóit és 
dolgozóit minél szélesebb körben 
értesítse a kulturális események-
ről. A tájékoztató füzeteket a 
KISZ-alapszerkezetek kultúrfe-
lelősei a JATE KISZ-bizott*k> 
gán vehetile őt. 

negyedéves matematikus hallga-
tók. 

Földrajztudományi szekció: 
Kovács Sándor harmadéves ma-
tematika—földtan szakos, Rákon-
czai János földrajz—földtan sza-
kos és Csat4ri Bálint ötödéves 
matematika—földrajz szakos 
hallgatók. 

Rioléffia! szekció: 
Biofizika, Genetika al szekció: 
Deák Ferenc negyedéves bioló-
gus, Márton László ötödéves bi-
ológus, Sánta Anna ötödéves 
bioJógu? hallgatók. 

Növénytan, Növényélettan al-
szekció: 
Banka Ilona—Pipás Emőke har-
madéves biológia-kémia, Fülöp 
Erzsébet harmadéves, Tóth Éva 
másodéves biológia-kémia, Kál-
mán Flóra ötödéves biológus, 
Szajkó Irén ötödéves biológia-
kémia szakos, Mécs Piroska 
ötödéves biológia-kémia szakos 
hallgatók. 

„VAKONDTÜRÁS" 

Állattan, Állatélettan., Emberu 
tan alszekció: 
Gaskó Béla ötödéves biológus, 
Rágyanszki Mária ötödéves bio-
lógia-kémia szakos, Homor Géza 
ötödéves biológus és Bodor Ti-
bor ötödéves biológus hallgatók. 

Biokémiai alszekció: Fátrai 
Zsuzsa negyedéves biológus. Ka-
pós Margit ötödéves biológia-
kémia szakos, Kiss Gy. Botond 
ötödéves biológus. Kiss Ibolya 
negyedéves biológus, Pham Van 
Hien ötödéves biológus, Soós Jó-
zsef negyedéves biológia-kémia 
szakos és Sárközi András ha r -
madéves matematika szakos 
hallgatók. 

Mikrobiológia alszekció: Ma-
ráz Anna és Horváth Judit (két 
dolgozat) ötödéves biológus, Ta 
Van Lam ötödéves biológus, Sze-
gedi Mihály és Sipiczki Mátyás 
(két dolgozat) ötödéves biológus 
és Pesti Miklós negyedéves bio-
lógus hallgatók. 

SLJk. 
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